
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 декабря  2021 года № 940-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета в сфере производства и (или) переработки  

сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в
области сельского хозяйства

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 11 марта 2013 года № 78-пп (далее соответственно -  Положение, субсидии),
следующие изменения:

1) абзац восьмой подпункта 4 пункта 11 после слов «отчета о
достижении» дополнить словом «значения»;

2) абзац второй пункта 22 дополнить предложением следующего
содержания:

«При предоставлении в 2021 году субсидий, предусмотренных 
пунктом 36 настоящего Положения, в первоочередном порядке субсидии 
предоставляются на возмещение части затрат, понесенных не позднее 
30 июня 2021 года.»;

3) пункт 24 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Мониторинг достижения результатов предоставления субсидий

проводится исходя из достижения значения соответствующего результата 
предоставления субсидий, определенного Соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению 
результата предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по 
формам, которые установлены Министерством финансов Российской 
Федерации.»;

4) в пункте 32:
в абзаце третьем подпункта 1 слова «первом — третьем кварталах 

текущего года, а также в четвертом квартале предыдущего года» заменить 
словами «текущем году и (или) предыдущем году»;

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:



2

«3) на возмещение части затрат на производство и реализацию на убой в 
живой массе крупного рогатого скота, овец, коз, лошадей и индейки, 
понесенных в предыдущем году, по ставкам для крупного рогатого скота -  15 
рублей за один килограмм живой массы, для овец, коз и лошадей — 10 рублей за 
один килограмм живой массы, для индейки — 15 рублей за один килограмм 
живой массы.

Условия предоставления:
наличие письменного обязательства представить в министерство отчет о 

финансово-экономическом состоянии за текущий год не позднее 
10 марта очередного года;

доля выручки от реализации сельскохозяйственных животных, за 
исключением птицы, на убой в живой массе, а также мяса и мясопродукции 
всех видов животных (в пересчете на живую массу), за исключением птицы, 
определяемая по данным отчета о финансово-экономическом состоянии за 
предыдущий год, в общей выручке от реализации продукции животноводства 
собственного производства, определяемой по данным указанного отчета, 
составляет не менее 40 процентов;

наличие не менее 25 коров мясного направления по состоянию 
на 1 января текущего года (не распространяется на сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, осуществляющих производство крупного рогатого 
скота в целях реализации на убой в живой массе в Катангском, Бодайбинском, 
Братском, Казачинско-Ленском, Киренском, Мамско-Чуйском, 
Нижнеилимском, Усть-Илимском, Усть-Кутском, Жигаловском районах, в 
городе Братске, городе Усть-Илимске) (в случае возмещения части затрат на 
производство и реализацию на убой в живой массе крупного рогатого скота);

наличие не менее 20 коров мясного направления по состоянию 
на 1 января текущего года (распространяется на сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, осуществляющих производство крупного рогатого 
скота в целях реализации на убой в живой массе в Катангском, Бодайбинском, 
Братском, Казачинско-Ленском, Киренском, Мамско-Чуйском, 
Нижнеилимском, Усть-Илимском, Усть-Кутском, Жигаловском районах, в 
городе Братске, городе Усть-Илимске) (в случае возмещения части затрат на 
производство и реализацию на убой в живой массе крупного рогатого скота);

обеспечение выхода телят от 100 коров мясного направления в 
предыдущем году не менее 70 голов, рассчитываемого как соотношение 
приплода живых телят от коров мясного направления, полученных в 
предыдущем году, к поголовью коров мясного направления, имевшихся на 
1 января предыдущего года (не распространяется на сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, не имевших поголовья коров мясного направления на 
1 января предыдущего года) (в случае возмещения части затрат на 
производство и реализацию на убой в живой массе крупного рогатого скота);

неснижение поголовья коров, в том числе коров мясного направления, по 
состоянию на 1 января текущего года к уровню поголовья коров, в том числе 
коров мясного направления, по состоянию на 1 января предыдущего года (не 
распространяется на сельскохозяйственных товаропроизводителей, не имевших 
поголовья коров мясного направления на 1 января предыдущего года) (в случае



возмещения части затрат на производство и реализацию на убой в живой массе 
крупного рогатого скота);

неснижение поголовья коров, в том числе коров мясного направления, по 
состоянию на первое число месяца представления заявки к уровню поголовья 
коров, в том числе коров мясного направления, по состоянию 
на 1 января текущего года (в случае возмещения части затрат на производство и 
реализацию на убой в живой массе крупного рогатого скота);

наличие письменного обязательства по сохранению поголовья коров, в 
том числе коров мясного направления, по состоянию на 31 декабря текущего 
года к уровню поголовья коров, в том числе коров мясного направления, по 
состоянию на 1 января текущего года (в случае возмещения части затрат на 
производство и реализацию на убой в живой массе крупного рогатого скота);

наличие не менее 100 голов овцематок по состоянию на 1 января 
текущего года (в случае возмещения части затрат на производство и 
реализацию на убой в живой массе овец);

неснижение поголовья овцематок по состоянию на первое число месяца 
представления заявки к уровню поголовья овцематок по состоянию 
на 1 января текущего года (в случае возмещения части затрат на производство и 
реализацию на убой в живой массе овец);

неснижение поголовья овцематок по состоянию на 1 января текущего 
года к уровню поголовья овцематок по состоянию на 1 января предыдущего 
года (не распространяется на сельскохозяйственных товаропроизводителей, не 
имевших поголовья овцематок на 1 января предыдущего года) (в случае 
возмещения части затрат на производство и реализацию на убой в живой массе 
овец);

наличие письменного обязательства по сохранению поголовья овцематок 
по состоянию на 31 декабря текущего года к уровню поголовья овцематок по 
состоянию на 1 января текущего года (в случае возмещения части затрат на 
производство и реализацию на убой в живой массе овец);

наличие не менее 100 голов козоматок по состоянию на 1 января 
текущего года (в случае возмещения части затрат на производство и 
реализацию на убой в живой массе коз);

неснижение поголовья козоматок по состоянию на первое число месяца 
представления заявки к уровню поголовья козоматок по состоянию 
на 1 января текущего года (в случае возмещения части затрат на производство и 
реализацию на убой в живой массе коз);

неснижение поголовья козоматок по состоянию на 1 января текущего 
года к уровню поголовья козоматок по состоянию на 1 января предыдущего 
года (не распространяется на сельскохозяйственных товаропроизводителей, не 
имевших поголовья козоматок на 1 января предыдущего года) (в случае 
возмещения части затрат на производство и реализацию на убой в живой массе 
коз);

наличие письменного обязательства по сохранению поголовья козоматок 
по состоянию на 31 декабря текущего года к уровню поголовья козоматок по 
состоянию на 1 января текущего года (в случае возмещения части затрат на 
производство и реализацию на убой в живой массе коз);



4

сельскохозяйственный товаропроизводитель относится к малым формам 
хозяйствования (в случае возмещения части затрат на производство и 
реализацию на убой в живой массе индейки);

наличие не менее 1 ООО голов индейки по состоянию на 1 января текущего 
года (в случае возмещения части затрат на производство и реализацию на убой 
в живой массе индейки);

наличие не менее 30 голов мясных табунных лошадей по состоянию 
на 1 января текущего года (в случае возмещения части затрат на производство и 
реализацию на убой в живой массе лошадей);

неснижение поголовья основного стада мясных табунных лошадей по 
состоянию на первое число месяца представления заявки к уровню поголовья 
основного стада мясных табунных лошадей по состоянию на 1 января текущего 
года (в случае возмещения части затрат на производство и реализацию на убой 
в живой массе лошадей);

неснижение поголовья основного стада мясных табунных лошадей по 
состоянию на 1 января текущего года к уровню поголовья основного стада 
мясных табунных лошадей по состоянию на 1 января предыдущего года 
(не распространяется на сельскохозяйственных товаропроизводителей, не 
имевших поголовья основного стада мясных табунных лошадей 
на 1 января предыдущего года) (в случае возмещения части затрат на 
производство и реализацию на убой в живой массе лошадей);

наличие письменного обязательства по сохранению основного стада 
мясных табунных лошадей по состоянию на 31 декабря текущего года к уровню 
основного стада мясных табунных лошадей по состоянию на 1 января текущего 
года (в случае возмещения части затрат на производство и реализацию на убой 
в живой массе лошадей);

наличие регистрации сельскохозяйственного товаропроизводителя в 
Федеральной государственной информационной системе в области 
ветеринарии с предоставлением доступа к компоненту «Меркурий» и 
осуществление деятельности по оформлению ветеринарных сопроводительных 
документов в отношении операций, связанных с оформлением реализации мяса 
сельскохозяйственных животных, в электронном виде с использованием 
компонента Федеральной государственной информационной системы в области 
ветеринарии -  «Меркурий»;

наличие письменного обязательства представить в министерство не 
позднее 10 марта очередного года отчет о достижении результата.

Результатом предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, является живая масса произведенных и реализованных на убой 
крупного рогатого скота, овец, коз, лошадей и индейки в предыдущем году, 
указанная в заявке.»;

5) подпункт 2 пункта 34 изложить в следующей редакции:
«2) на возмещение части затрат (без учета транспортных расходов) на 

приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота мясного 
направления в племенных стадах по следующим ставкам:

50000 рублей на одну нетель, но не свыше 90 процентов от фактических 
затрат (без учета транспортных расходов) на приобретение одной нетели;



5

30000 рублей на одну телку, но не свыше 90 процентов от фактических 
затрат (без учета транспортных расходов) на приобретение одной телки;

40000 рублей на одного бычка не старше 18 месяцев, но не свыше 
90 процентов от фактических затрат (без учета транспортных расходов) на 
приобретение одного бычка, понесенных начиная с 1 января 2022 года.

Условия предоставления:
наличие не менее 20 коров, и (или) нетелей, и (или) телок мясного 

направления по состоянию на 1 января текущего года (в случае возмещения 
части затрат на приобретение племенных бычков мясного направления);

приобретение в период с сентября по декабрь предыдущего года и (или) с 
января по август текущего года племенного молодняка крупного рогатого скота 
мясного направления в племенных стадах на дату представления заявки;

приобретение не менее пяти голов телок и (или) нетелей мясного 
направления (в случае возмещения части затрат на приобретение племенных 
нетелей, телок мясного направления);

наличие письменного обязательства не осуществлять убой и (или) 
реализацию племенных нетелей, телок мясного направления, часть затрат на 
приобретение которых возмещается за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, в течение 12 месяцев с даты приобретения племенных 
нетелей, телок мясного направления, за исключением случаев гибели, 
вынужденного убоя, осуществленного в порядке, установленном ветеринарным 
законодательством Российской Федерации) (в случае возмещения части затрат 
на приобретение племенных нетелей, телок мясного направления);

наличие письменного обязательства не осуществлять убой и (или) 
реализацию племенных бычков мясного направления, часть затрат на 
приобретение которых возмещается за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, в течение 30 месяцев с даты приобретения племенных 
бычков мясного направления, за исключением случаев гибели, вынужденного 
убоя, осуществленного в порядке, установленном ветеринарным 
законодательством Российской Федерации (в случае возмещения части затрат 
на приобретение племенных бычков мясного направления);

нагрузка коров, и (или) нетелей, и (или) телок, находящихся в 
собственности, либо на ином вещном праве, либо во владении и пользовании на 
условиях договора у получателя на 1 января текущего года, на одного 
племенного бычка мясного направления, часть затрат на приобретение 
которого возмещается за счет субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, должна составлять не менее норматива, утвержденного 
министерством (в случае возмещения части затрат на приобретение племенных 
бычков мясного направления). При расчете указанной нагрузки учитываются 
племенные бычки мясного направления, часть затрат на приобретение которых 
ранее возмещалась за счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
за исключением племенных бычков мясного направления, с даты приобретения 
которых истекло 30 месяцев;»;

6) в пункте 36:



6

в абзаце первом подпункта 1 слова «после 31 декабря 2017 года» 
заменить словами «в период с 1 января 2018 года до 31 декабря 2021 года 
включительно»;

в абзаце первом подпункта 4 слова «после 31 декабря 2016 года» 
заменить словами «в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 года 
включительно»;

в абзаце первом подпункта 6 слова «после 31 декабря 2018 года» 
заменить словами «в период с 1 января 2019 года до 31 декабря 2021 года 
включительно»;

в абзаце первом подпункта 7 слова «после 31 декабря 2018 года» 
заменить словами «в период с 1 января 2019 года до 31 декабря 2021 года 
включительно»;

в абзаце первом подпункта 8 слова «после 31 декабря 2018 года» 
заменить словами «в период с 1 января 2019 года до 31 декабря 2021 года 
включительно»;

в абзаце первом подпункта 9 слова «после 31 декабря 2016 года» 
заменить словами «в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 года 
включительно»;

в абзаце первом подпункта 10 слова «после 31 декабря 2016 года» 
заменить словами «в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 года 
включительно»;

в абзаце первом подпункта 11 слова «после 31 декабря 2016 года» 
заменить словами «в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 года 
включительно»;

в абзаце первом подпункта 12 слова «после 31 декабря 2016 года» 
заменить словами «в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 года 
включительно»;

7) в абзаце третьем подпункта 5 пункта 44 слова «по форме и в сроки, 
установленные Соглашением» заменить словами «в сроки, установленные 
правовым актом министерства»;

8) абзац третий подпункта 5 пункта 48 дополнить словами «, в сроки, 
установленные правовым актом министерства».

2. Установить, что положения абзаца второго пункта 24 Положения 
(в редакции настоящего постановления) применяются в отношении субсидий, 
предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Действие подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2021 года.

Действие абзацев третьего -  тридцатого подпункта 4 пункта 1 настоящего 
постановления распространяется на правоотношения, возникшие 
с 15 ноября 2021 года.

http://www.pravo.gov.ru


7

Действие подпунктов 7, 8 пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу 
постановления Правительства Иркутской области от 21 июля 2021 года 
№ 493-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 11 марта 2013 года № 78-пп и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства Иркутской области».

Первый заместитель Губернатора \Г
Иркутской области -  Председатель мйп* . ;
Правительства Иркутской области у Зайцев


